
 

Pag.1 
Deliberazione di Assemblea n. 15 del 20-05-2024 

           COPIA 

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 
Delibera n. 15 
  

VERBALE DELIBERAZIONE  
DELL’ASSEMBLEA  

Seconda Convocazione 
 

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2024/2026 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venti del mese di maggio alle ore 18:30 nella sala delle 
adunanze della Sede di Lovere. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero oggi 
convocati in seduta i componenti dell’Assemblea. 

 

All'appello risultano: 

 
Agazzi Enrico Rodolfo A Nicoli Alfredo A 
Amaglio Alex A Trapletti Luciano A 
Baldassari Emanuele A Vavassori Stefano Francesco P 
Bellini Adriana P Vegini Angelo P 
Belotti Manuel A Zenoni Nerella P 
Beluzzi Ivan P Zoppetti Marco P 
Benedetti Danny A Belotti Gilberto P 
Bertazzoli Giorgio A Barcella Tommaso A 
Bianchi Francesco P Sterni Gianmario A 
Bigoni Alessandro P Cristinelli Battista A 
Carrara Nadia P Piccioli Cappelli Tiziano A 
Consoli Costantino P Baiguini Federico P 
Freri Renato A Plebani Eleonora A 
Ghirardelli Fabio P Cadei Federica P 
Gori Gabriele A Micheli Francesco A 
Lazzaroni Romeo P Ghilardi Angelo A 
Maffi Alberto A Rosa Roberto A 
Molinari Cristian A Ponti Carlo A 
Pezzoli Maurizio P Gotti Giorgio P 
 Totale presenti:   17 

 Totale assenti:   21 

 
Assiste il Direttore dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

  



 

Pag.2 
Deliberazione di Assemblea n. 15 del 20-05-2024 

 
L’ASSEMBLEA 

VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto; 

VISTE le deliberazioni dell’Assemblea n.48 del 28-12-2023 avente oggetto: “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2024/2026” e n. 49 del 28-12-2023 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 13 del 20-05-2024 avente ad oggetto: “Approvazione 
rendiconto della gestione esercizio finanziario 2023, art. 227 D. Lgs 267/2000”; 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 relativo alle variazioni di bilancio; 
CONSIDERATO che al bilancio di previsione 2024/2026 è stato già applicato avanzo vincolato 
per € 81.365,36; 
CONSIDERATO che risulta necessario provvedere ad una variazione alle dotazioni di 
competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2024/2026 (allegati A-B-C-D-E-P-T-V), 
presentate dal responsabile dell’Area Agricoltura e Gestione del Territorio, dott. Silvano Fusari, 
dalla responsabile dell’area tecnica arch. Claudia Cominetti, dal Responsabile dell’Area Servizi 
Sociali Ambito Alto Sebino, dott. Gabriele Bondioni, dal Responsabile dell’Area Servizi Sociali 
Ambito Basso Sebino dott.ssa Sonia Tignonsini, agli atti;  
VISTO l’art. 187 del D. Lgs. 267/2000 che reca la disciplina in materia di avanzo di 
amministrazione e di applicazione dello stesso al bilancio di previsione dell’esercizio corrente; 
CONSIDERATO che a seguito del presente provvedimento restano assicurati gli equilibri di 
bilancio di cui all’art.162 comma 6 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il parere favorevole espresso dal revisore dei conti, dott.ssa Villa Arianna, in ordine al 
presente provvedimento di variazione prot. n. 8918 del 20-05-2024, che si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato Z); 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dai responsabili di area in ordine alla regolarità 
tecnica, e dal responsabile dell’Area Finanziaria Affari Generali in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 3 del D. Lgs 267/2000; 
CON VOTI espressi nelle forme di legge e secondo le disposizioni del vigente Statuto nel 
modo seguente: consiglieri presenti e votanti n. 17, favorevoli n. 17, contrari e astenuti 
nessuno 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le variazioni alle dotazioni di 
competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2024/2026 (allegati A-B-C-D-E-P-T-V), 
che si riassumono come segue: 

 
ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 6.623.800,20 0,00 0,00 6.623.800,20 

Avanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

81.365,36 
0,00 
0,00 

1.062.173,20 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.143.538,56 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2024 
2025 
2026 

426.673,13 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

426.673,13 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

1.257.715,19 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.257.715,19 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 



 

Pag.3 
Deliberazione di Assemblea n. 15 del 20-05-2024 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

10.246.608,66 
9.637.496,15 
9.587.324,52 

13.479.677,20 

655.123,70 
0,00 
0,00 

655.123,70 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

10.901.732,36 
9.637.496,15 
9.587.324,52 

14.134.800,90 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

456.254,50 
447.338,60 
447.338,60 
572.453,01 

7.921,89 
0,00 
0,00 

7.921,89 

20.000,00 
0,00 
0,00 

20.000,00 

444.176,39 
447.338,60 
447.338,60 
560.374,90 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

5.604.291,05 
1.840.029,85 
1.493.201,48 
7.941.844,57 

1.416.584,28 
0,00 
0,00 

1.416.584,28 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.020.875,33 
1.840.029,85 
1.493.201,48 
9.358.428,85 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

2.734.000,00 
2.734.000,00 
2.734.000,00 
2.744.909,39 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.734.000,00 
2.734.000,00 
2.734.000,00 
2.744.909,39 

TOTALE ENTRATE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

20.806.907,89 
14.658.864,60 
14.261.864,60 
31.362.684,37 

3.141.803,07 
0,00 
0,00 

2.079.629,87 

20.000,00 
0,00 
0,00 

20.000,00 

23.928.710,96 
14.658.864,60 
14.261.864,60 
33.422.314,24 

 
USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

11.107.423,28 
10.020.579,07 

9.967.435,72 
13.031.352,16 

1.394.687,52 
0,00 
0,00 

1.334.687,52 

13.266,00 
0,00 
0,00 

13.266,00 

12.488.844,80 
10.020.579,07 

9.967.435,72 
14.352.773,68 

Titolo 2: Spese in conto capitale 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

6.862.006,24 
1.840.029,85 
1.493.201,48 

10.124.381,88 

1.684.799,07 
0,00 
0,00 

1.684.799,07 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.546.805,31 
1.840.029,85 
1.493.201,48 

11.809.180,95 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

103.478,37 
64.255,68 
67.227,40 

103.478,37 

55.582,48 
0,00 
0,00 

55.582,48 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

159.060,85 
64.255,68 
67.227,40 

159.060,85 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

2.734.000,00 
2.734.000,00 
2.734.000,00 
3.133.817,66 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.734.000,00 
2.734.000,00 
2.734.000,00 
3.133.817,66 

TOTALE USCITE 2024 
2025 

20.806.907,89 
14.658.864,60 

3.135.069,07 
0,00 

13.266,00 
0,00 

23.928.710,96 
14.658.864,60 



 

Pag.4 
Deliberazione di Assemblea n. 15 del 20-05-2024 

2026 
Cassa 

14.261.864,60 
26.393.030,07 

0,00 
3.075.069,07 

0,00 
13.266,00 

14.261.864,60 
29.454.833,14 

 
2. di modificare con la presente il bilancio di previsione esercizio 2024/2026 e il DUP 

2024/2026; 
3. di dare atto che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio di 

cui all’art. 162 comma 6, del D. Lgs. 267/2000; 
4. di dare atto che a seguito della presente variazione viene applicato avanzo di 

amministrazione vincolato per € 936.204,18 e avanzo libero per € 125.969,02. 
 

Il Presidente chiede all’Assemblea di votare la immediata esecutività della presente 
deliberazione. 
L’Assemblea in separata votazione, con voti espressi nelle forme di legge e secondo le 
disposizioni del vigente Statuto, stante l’urgenza: consiglieri presenti e votanti n. 17 favorevoli 
n. 17, contrari e astenuti nessuno 

DICHIARA 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 
D. LGS. 267/2000. 
  



 

Pag.5 
Deliberazione di Assemblea n. 15 del 20-05-2024 

 
 

Delibera Assemblea n. 15 del 20-05-2024 
 

OGGETTO: 
Variazioni al bilancio di previsione 2024/2026 

 
PARERI 

 
• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 

 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
Lì, 13-05-2024 
 

       Il Responsabile dell’Area 
      Finanziaria Affari Generali 
   f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
Lì, 06-05-2024 
 

      Il Responsabile dell’Area 
Agricoltura e Gestione del Territorio 
  f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
Lì, 06-05-2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
  Tecnica 
f.to Arch. Claudia Cominetti 

 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
Lì, 06-05-2024 



 

Pag.6 
Deliberazione di Assemblea n. 15 del 20-05-2024 

 
  Il Responsabile dell’Area 

                                                                              Servizi Sociali Ambito Alto Sebino 
f.to dott. Gabriele Bondioni 

 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
 
Lì, 06-05-2024 
 

  Il responsabile dell’Area 
            Servizi Sociali Ambito Basso Sebino 

f.to dott.ssa Sonia Tignonsini 
 
 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 
 

 
 
Lì, 13-05-2024 
 
 

       Il Responsabile dell’Area 
      Finanziaria Affari Generali 
   f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da 
allegare alla presente proposta. 
 
  



 

Pag.7 
Deliberazione di Assemblea n. 15 del 20-05-2024 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  

 
Il Presidente Il Direttore 

f.to avv. Francesco Bianchi f.to dott. Silvano Fusari 
 
 
 
 

 

Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18/8/2000 n° 267). 
 

lo sottoscritto Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che copia del 
presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 24-05-2024 al 08-06-2024 

 
addì, 24-05-2024 
 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 
 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il 

giorno 20-05-2024 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Lì, 20-05-2024 
 

 Il Direttore 
 f.to dott. Silvano Fusari 

   


